
　組合員並びにご家族の皆様におかれましては、清々しい新年を迎え

られたこととお慶び申し上げます。

　旧年中は、本組合の事業運営につきまして暖かいご支援とご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。

　昨年 9 月に、マイナンバーカードの取得促進の取組みとして同カードの交付申請書等を組合

員の皆様に送付いたしました。これは令和 3 年 3 月を目途にマイナンバーカードに健康保険

証機能を持たせることとしているため、積極的取得を目的としたものです。組合員の皆様・

被扶養者の皆様にはマイナンバーカードの令和元年度中の取得にご理解・ご協力をお願いい

たします。

　また、本組合の短期財政については、令和元年度も引き続き全国市町村職員共済組合連合会

より資金交付を受けて運営する窮迫した財政状況となっております。このような状況の中で

高齢者医療保険制度への拠出金の一部については昨年度よりインセンティブによる加算・減

算が行われることとされており、特定健診・特定保健指導の受診率・利用率が悪い場合には

後期高齢者支援金が増加し、更なる短期財政の悪化が懸念されます。昨年度は皆様のご協力

により加算対象の組合とはならず、特定健診・特定保健指導の受診率も上昇しておりますこ

とから、引き続きのご協力をお願いいたします。なお、このことから、本組合においては、

「第 2 期データヘルス計画」に基づき、コラボヘルスとして事業主である所属所とも更に連携

を強化して、特定健診・特定保健指導の受診率等を向上させると共に、健診データや医療費

データの分析から得られた健康課題の改善に取り組むなど効果的な

保健事業を展開して参ります。

　最後になりましたが皆様方のご健勝とますますのご活躍を心より

祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

新年明けまして
 おめでとうございます

理 事 長

上 田　 清
（大和郡山市長）

新年のご挨拶

すこやか2 No.260



　皆様におかれましては、すこやかに新年をお迎えのこととお慶び申し
上げます。
　さて、本組合の短期財政については、非常に厳しい状況が続いており、
令和元年度も、資金交付を受ける財政調整組合となっているところです。
　本組合においては、このことを踏まえ短期財政の健全化および組合員
の皆様の健康のため平成30年度より始まっている「第2期データヘルス
計画」を実施していくにあたり、組合員及び被扶養者一人ひとりが自らの
健康について意識していただくための動機付けとそのための行動変容を

目的として、新たに個人向けポータルサイト（MY HEALTH WEB）を本年度導入いたしました。
このサイトにおいては、毎日の健康情報の記録や医療費情報の閲覧、出力やサイト利用に応じた
ポイント付与によりアイテムと交換等を行うことができますので、是非ご利用ください。
　また、令和元年度より特定健診の未受診者を対象に行っていた健康講座について、リニューア
ルを行い、40歳以下の若年層の方に向けた内容へと変更を行いました。従来は、特定健診対象外
となる40歳以下の方については対象となるセミナーがなかったことから、この講座を受けてい
ただくことにより、早い段階で健康に対する意識をさらに持っていただき自身の健康に留意して
いただければ幸いです。
　最後になりましたが、新年が皆様にとって実り多き年となりますようお祈り申し上げて新年の
挨拶とさせていただきます。

職員側代表理事

宮 本 幸 代
（ 元 奈 良 市 ）

市
町
村
長
側
議
員

理
事
長

上

田

　

清
（
大
和
郡
山
市
長
）

理

事

北

岡

　

篤
（
吉
野
町
長
）

 

〈
理
事
長
職
務
代
理
者
〉

理

事

今

中

富

夫
（
上
牧
町
長
）

監

事

東

川

　

裕
（
御
所
市
長
）

議

員

仲

川

げ

ん
（
奈
良
市
長
）

議

員

吉

田

弘

明
（
香
芝
市
長
）

議

員

松

井

正

剛
（
桜
井
市
長
）

議

員

森

　

宏

範
（
三
郷
町
長
）

議

員

竹

村

匡

正
（
川
西
町
長
）

議

員

森

川

裕

一
（
明
日
香
村
長
）

職
員
側
議
員

理

事

宮

本

幸

代
（
第
一
区･

元
奈
良
市
）

 

〈
職
員
側
代
表
理
事
〉

理

事

谷

　

英

也
（
第
三
区･

生
駒
市
）

理

事

大

同

真

一
（
第
八
区･

御
所
市
）

理

事

上
高
垣
内 

敬 

　
史
（
第
九
区･

東
吉
野
村
）

監

事

安

田

秀

司
（
第
六
区･

香
芝
市
）

議

員

村

井

裕

介
（
第
一
区･

奈
良
市
）

議

員

上

村

智

志
（
第
二
区･

天
理
市
）

議

員

西

本

能

裕
（
第
四
区･

桜
井
市
）

議

員

西

口

憲

一
（
第
五
区･

橿
原
市
）

議

員

土

橋

　

充
（
第
七
区･

高
取
町
）

学
識
経
験
監
事

監

事

堀

井

利

明
（
税
　
理
　
士
）

事
務
局

坂
本
敬
洋
　
外
職
員
一
同

謹
ん
で新

春
の
お
慶
び
を

�

申
し
上
げ
ま
す

新年明けましておめでとうございます

 

令
和
二
年
一
月
一
日

組合会議員補欠選挙が行われました。
　市町村長側組合会議員で理事の森下豊氏（前橿原市長）が11月11日に市長の職を退任されたことに伴い、12月
23日に議員の補欠選挙を行いました結果、香芝市長 吉田弘明氏が当選され、同日付で組合会議員に就任されまし
た。なお、任期は前任者の残任期間となる令和2年11月30日までとなります。

3令和 2 年 （2020）　1月


